A 2

scas

ELOGA AD EVANGEL.

scas autem his, & des amoris mei magnitudini) Vir non mea saltem, sed omnium laude major, in arte Rabulistica siue in dissert. de artibus Rabularum; qui autem cum non sine injuria infra dignitatem advocatorum abjiciantur, sic quoque advocati nomen non illis convenit, nec quæstio ad illos nostra pertinet. Non omnem itaque causam Advocato esse suscipiendam asserimus. Quod si enim aperte sit injusta, is autem ut justa declaretur judicis sententia, omnes animi facultates adhibet, abominationi Domino existit Proverb. XVII. 15. hi sunt, qui mutant in absinthium jus & justitiam bumi collocent Amos. V. 7. quos autem certo prement inflicta Josephi posteris & Beth-elitis horum criminum reis supplicia. Oppido credo felicia Justiniani M. Imperatoris tempora, quibus sub religione Sacramenti advocatus ejusmodi adesse causis prohibebatur; quod autem cum non injucundum relatu sit, ex ejus Sanctionibus in l. 14. §. 1. C. de judic. apponimus. Patroni autem caussarum qui utrique parti suum præstantes auxilium ingrediuntur cum lis fuerit contestata, post narrationem propositam & contradictionem objectam in qualicunque judicio majore vel minore, vel apud arbitros siue ex compromisso, siue aliter datos vel electos, sacrosanctis Evangelis tantis juramentum præstent, quod omni quidem virtute sua, omniqve ope, quod verum & justum existimaverit, clientibus suis inferre procurabunt, nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est: non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit vel penitus desperata & ex mendacibus allegationibus composita ipsi scientes prudentesqve mala conscientia litri patrocina buntur. Sed et si certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, à causa recedent, ab hujusmodi

com-

communione se penitus separantes. Hocque subsecuto nulla licentia concedatur spreto litigatori ad alterius advocati patrocinium convolare ne melioribus contemptis improba advocatio subrogetur. Sin autem pluribus Patronis adhibitis & Juramento ab omnibus praestito, quidam ex his causa procedente patrocinandum esse crediderint, quidam recusaverint, exeant quidam recusantes, volentes autem remaneant. Causa etenim terminus manifestare poterit, qui timidius quique audacius iudicium vel reliquerunt vel protulerunt, nec in hac parte litigatoribus danda licentia alios pro recusantibus subrogare.

Illis autem interdictis juramento sacratori firmatis hodie supersedere necessum habemus, ne mala accumulentur & hominum istorum malitia perjurium patrocinio causarum pessimarum jungatur. Ceterum hoc ipso nondum omnium causarum propugnationem profligamus, nisi quae aperto omnium testimonio iustae sint; earum quoque defensionem suscipiendam arbitramur, quae saltem speciem obtineant recti; quasque ipsa advocati conscientia probabiles testetur; adeoque iustas magis quam iniustas censeat. Conscientia enim probabilis nixa rationibus & auctoritatibus sapientum cum formidine peccati non conjunctis obligari recte creditur Theologis nostris, V. B. *Danbaw*. Theol. Conscient. P. 1. sect. 2. art. 2. p. 135, quam tamen legem adjiciendam omnino censent solliciti conscientiarum moderatores, ut cum facti vel causae iniustitiam deprehensam teneat advocatus, clientem moneat de illa omittere, & ipse ab eadem amplius tuenda desistat. Ita communiter Theologiae Moralis Doctores, *Hermannus Busenbaum* in Medulla Theol. Moral. L. 4. c. 3. dub. 3. de

officio advocati p. 521. *Advocatus antequam patrocinium
causae suscipiat, tenetur examinare ejus equitatem & pro-
babilitatem, eamq; clienti indicare sincere: si enim falsa pro-
missione vel inani spe victoriae sumtibus involvat, tenetur ad
restitutionem. Si in progressu causae iniquitatem videat,
tenetur mox monere clientem & suadere ut desistat; alias ad
restitutionem damnorum obligabitur.* Et Gabriel à S. Vin-
centio Carmelita Excalceatus Laudensis de remediis igno-
rantiae, seu quid scire debeat unusquisq; secundum statum
suum Disp. 2. dub. 6. §. quid scire debeant advocati? pm. 69.
*Debet advocatus cavere, ne suscipiat defensionem causae, quam scit
esse injustam vel magis injustam quam justam: quod si ab initio pu-
tavit esse justam & postea videt esse injustam, debet illius patroci-
nium relinquere monendo clientem de injustitia causae &c.* Ea-
dem tradit Paulus Laymannus Theol. Moral. l. 1. tract. 1. c. V. §.
III. de Advocato. *Ceterum advocatus causam dubiam suscipiens ad
aliqua obligatus est. Primum: ut ante omnia diligenter inspiciat
causam sibi propositam equitatem vel probabilitatem; et si injustam esse
comperiat, nullo modo patrocinium ejus suscipiat, multo minus par-
tem ad litigandum inducat: alioquin tanquam concaussa ad com-
pensationem damni parti laesae obligatus erit sicut docet S. Thomas
2. 2. quest. 62. art. 7. & qv. 71. art. 3. in corp. quamobrem à confessa-
rio absolvi advocati non possunt, qui parati sunt cuius patrocinari,
seu justam, seu injustam causam habeant litigandi. Secundum: ut
post diligentem totius causae considerationem sincere aperiat clienti,
quantam probabilitatem, vel spem victoriae obtinenda habeat. A-
lioquin si falsa promissione, aut spe inani victoriae clientem detine-
at, & sumtibus frustra faciendis clientem involvat, ad compensatio-
nem damni ei obligatur, sicut ex communi Less. l. 2. cap. 31. dub. 3.
Tertium: ut advocatus, qui causae dubiae patrocinium suscepit,
paratus sit quamprimum abstinere & clienti significare, si in progres-
su litis ejus iniquitatem manifeste deprehenderit, sicut tradit S.*

Tho.

Thomas 2. 2. qv. 71. a. 3. ad 2. quodsi hoc ipsi grave futurum est, ideo à principio cavere debet, ne causas dubias facile suscipiat. quibus parva spes victoria subest, praesertim si iudices eo loco in contrariam partem haecenus judicare soliti fuerunt. V. Joann. Majorem in 4. disp. 15. qv. 28. S. quinto infertur. Gabr. qv. 6. art. 2. Vide praeter laudatum Zieglerum loc. cit. c. VII. Johannem Baptistam Mangonium de vera patrocinandiratione & methodo & Petrum Paulum Guazz. in tract. Moral. ad defensionem animarum advocatorum & Job. Paulum Xamm-
mar de officio advocati.